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01 Новини України
Підписано закон стосовно зміни позиції України щодо положень 

MLI
Президент України підписав Закон України «Про внесення змін до статті 1 Закону 
України «Про ратифікацію Багатосторонньої конвенції про виконання заходів, які 
стосуються угод про оподаткування, з метою протидії розмиванню бази оподаткування 
та виведенню прибутку з-під оподаткування».

Закон України був опублікований в Офіційному віснику № 111 від 6 червня 2025 року. 

Детальніше щодо внесених змін за посиланням.

Парламент Японії схвалив Конвенцію про уникнення подвійного 

оподаткування між Україною та Японією
23 квітня 2025 року верхня палата Парламенту Японії схвалила нову Конвенцію про 
уникнення подвійного оподаткування між Україною та Японією (підписану у 2024 
році). До цього, 10 квітня 2025 року, нижня палата Парламенту Японії схвалила цю 
Конвенцію. 

Нова Конвенція замінить стару Конвенцію між Урядом СРСР та Урядом Японії про 
уникнення подвійного оподаткування 1986 року.

Детальніше щодо положень Конвенції за посиланням.

https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/ua/pdf/2025/03/novyny-mizhnarodnoho-opodatkuvannya.pdf
https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/ua/pdf/2024/03/novyny-mizhnarodnoho-opodatkuvannya-jan-feb-2024.pdf
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Новини ЄС / ОЕСР
Схвалено DAC9
6 травня 2025 року в Офіційному віснику Європейського Союзу було опубліковано 
Директиву 2025/872 («DAC9»), яка вносить зміни до Директиви про адміністративне 
співробітництво 2011 року.

DAC9 встановлює стандартизовану форму звітності (top-up tax information return) 
призначену для транснаціональних корпорацій та великих національних груп, які 
повинні будуть використовувати її для виконання вимог Pillar Two (Директива про 
мінімальне оподаткування (2022/2523). 

Також DAC 9 передбачає автоматичний обмін інформацією, що включена до top-up 
tax information return, що дасть змогу централізовано подавати таку інформацію 
транснаціональними корпораціями.

DAC9 набув чинності 7 травня 2025 року. Держави-члени ЄС повинні будуть 
імплементувати його до 31 грудня 2025 року, а застосовувати з 1 січня 2026 року.

Повний текст DAC9 знаходиться за посиланням.

Європейська Комісія готує імплементаційний регламент до 

Директиви FASTER
Європейська Комісія здійснює підготовку імплементаційного регламенту, який 
сприятиме однаковому застосуванню Директиви FASTER в державах-членах ЄС.

Основні технічні вимоги, які має встановити імплементаційний регламент:

• створення цифрового сертифіката податкового резидентства на всій території 
ЄС; 

• встановлення стандартизованих форматів для:

o подання відповідної інформації; 

o подання запитів на отримання пільг для уникнення потенційного подвійного 
оподаткування.

Європейська Комісія планує ухвалити імплементаційний регламент у IV кварталі 
2026 року. За ініціативою можна стежити за посиланням.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202500872
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14531-FASTER-Directive-faster-and-safer-relief-of-excess-withholding-taxes-Commission-Implementing-Regulation-_en


© 2025 ТОВ «КПМГ-Україна», компанія, зареєстрована згідно із законодавством України, член 
глобальної організації незалежних фірм KPMG, що входять до KPMG International Limited, приватної 
англійської компанії з відповідальністю, обмеженою гарантіями своїх учасників. Усі права застережені. 

5Статус документа: Публічно

01

03

04

02

Новини ЄС / ОЕСР
Схвалено Законодавчий пакет щодо ПДВ у цифрову епоху (ViDA)
ViDA – це реформа системи ПДВ у ЄС, що складається з трьох основних 
компонентів, які поступово набудуть чинності з 2025 до 2035 року.

Компонент 1 – цифрова звітність («DRR»):

• Національні DRR: держави-члени ЄС можуть запровадити обов'язкове 
електронне виставлення рахунків-фактур для B2B та B2C транзакцій без 
погодження з Європейською Комісією;

до 1 липня 2030 року: держави-члени ЄС повинні привести внутрішні 
зобов'язання щодо DRR у відповідність до стандартів ЄС або використовувати 
інтероперабельні формати;

• DRR в межах ЄС: електронне виставлення рахунків-фактур стане обов'язковим 
для всіх транзакцій всередині ЄС. Усі електронні рахунки-фактури мають бути 
передані податковим органам в режимі реального часу, які у свою чергу будуть 
ділитися цими даними з центральною базою даних VIES, що управляється 
Європейською Комісією.

Компонент 2 – економіка платформ:

• запроваджується режим умовного постачальника для платформ короткострокової 
оренди житла (до 30 днів) та пасажирських перевезень. Платформи будуть 
відповідальними за нарахування та сплату ПДВ.

Держави-члени ЄС матимуть значну гнучкість у застосуванні цього правила. 
Обов'язкове застосування – з 1 липня 2028 року, а повна імплементація до 1 
січня 2030 року. Інші зміни, пов'язані з платформами (наприклад, зобов'язання 
щодо збереження даних), також набудуть чинності з 1 липня 2028 року.

Компонент 3 – єдина реєстрація платника ПДВ:

• з 1 липня 2028 року – можливість декларувати транскордонні передачі товарів в 
межах ЄС під єдиним ПДВ-номером (режим «єдиного вікна» - One Stop Shop).

• декларація One Stop Shop охопить всі постачання у B2C транзакціях, у тому 
числі, поставки товарів в межах країни-члена ЄС.

• вводиться механізм зворотного стягнення ПДВ (reverse charge) для 
невстановлених постачальників. Цей механізм буде розширено, перекладаючи 
зобов'язання зі сплати ПДВ на покупця, коли постачальник не зареєстрований як 
платник ПДВ у відповідній державі-члені ЄС.
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Новини ЄС / ОЕСР
Оприлюднено звіти до Плану дій BEPS 14
4 березня 2025 року ОЕСР опубліковано останні звіти в межах оцінки впровадження 
процедури взаємного узгодження («Mutual Agreement Procedure») згідно з Планом 
дій BEPS 14.

Звіти охоплюють 10 країн: Бенін, Буркіна-Фасо, Домініка, Гренада, Ісландія, Перу, 
Самоа, Сенегал, Сент-Люсіа та Чорногорія.

Результати демонструють, що більшість юрисдикцій або впровадили, або прагнуть 
впровадити механізми для Mutual Agreement Procedure. Крім того, ці юрисдикції 
зобов’язуються вживати необхідних заходів для забезпечення ефективного, 
результативного та своєчасного вирішення спорів.

Детальніше за посиланням.

https://www.oecd.org/en/about/news/announcements/2025/03/inclusive-framework-on-beps-shows-progress-in-making-dispute-resolution-more-effective.html
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Іноземні новини

Кіпр: опубліковано процентні ставки для цілей режиму умовного

вирахування процентів (NID)
У березні 2025 року Податковий департамент Кіпру опублікував процентні ставки за 10-
річними державними борговими цінними паперами для ряду країн, які будуть 
використовуватися у 2025 році для цілей розрахунку референтної ставки та 
застосування режиму умовного вирахування процентів (NID). 

За наступним посиланням можна ознайомитися з процентними ставками за 10-річними 
державними борговими цінними паперами (для визначення референтної ставки вони 
підлягають збільшенню на 5%).

Естонія: уряд планує скасувати запровадження корпоративного 

податку
Прем'єр-міністр Естонії оголосив про намір скасувати запровадження 2% 
корпоративного податку до того, як він набуде чинності з 1 січня 2026 року.

З 2000 року в Естонії не стягується традиційний корпоративний податок, а компанії 
сплачують лише податок на виведений капітал.

Нагадуємо, що 11 грудня 2024 року парламент Естонії ухвалив трикомпонентний 
податок на безпеку: збільшення на 2% ПДВ, 2% ПДФО та тимчасовий 2% 
корпоративний податок.

З пресконференцією уряду на порталі новин ERR можна ознайомитися за 
посиланням (лише естонською мовою).

https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/6390295517CE6F0EC22583930032A080?OpenDocument
https://www.err.ee/1609628555/reformierakonna-ja-eesti-200-valitsus-jataks-ara-ettevotete-tulumaksu
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Іноземні новини
Кіпр: готується велика податкова реформа
26 лютого 2025 року на Кіпрі було запропоновано потенційні заходи щодо податкової 
реформи. 3 червня 2025 року Президент Кіпру підтвердив мету – запровадити 
податкову реформу з 1 січня 2026 року. Проєкт здійснюється у співпраці з Центром 
економічних досліджень Кіпрського університету, який представив запропоновані 
реформи.

Серед ключових змін:

• збільшення ставки корпоративного податку з 12,5% до 15%;

• за дотриманням певних умов, збільшення періоду перенесення збитків з 5 до 10 
років;

• посилення критеріїв визначення податкового резидентства компаній на основі 
контролю та управління;

• розширення можливостей для вирахування та амортизації витрат на підвищення 
кваліфікації та перекваліфікацію працівників (зелена та цифрова трансформація);

• скасування режиму умовного розподілу дивідендів (Deemed Dividends Distribution);

• зниження з 17% до 5% спеціального збору на оборону на розподіл фактичних 
дивідендів податковим резидентам Кіпру, які доміцильовані на Кіпрі (з 
урахуванням нового положення про боротьбу з ухиленням від сплати податків);

• збільшення неоподатковуваного доходу для цілей податку на доходи фізичних 
осіб з 19 500 євро до 20 500 євро на рік;

• зміна порогів для фізичних осіб:

o 20% - доходи від 20 501 до 30 000 євро;

o 25% - від 30 001 до 40 000 євро;

o 30% - від 40 001 до 80 000 євро;

o 35% - понад 80 000 євро.

Очікується, що запропоновані заходи будуть узагальнені у звіті, який буде 
опублікований у липні 2025 року, а потім поданий на розгляд Парламенту Кіпру у 
вересні 2025 року.
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Іноземні новини
Мальта: створено Офіс великих платників податків
Податкова та митна адміністрація Мальти створила Офіс великих платників податків 
(«ОВПП»). ОВПП – спеціалізований підрозділ, що опікується виключно податковими 
справами великих платників податків та осіб з високими статками.

ОВПП діє за принципом «єдиного вікна» та забезпечує надання основних податкових 
послуг для великих платників податків.

До категорії великих платників податків - юридичних осіб автоматично зараховуються 
особи, які у будь-якому з 2019-2022 років мали:

• річний оборот більше 20 млн євро (з 2020 по 2022 рік) та щонайменше 50 
працівників (з 2019 по 2022 рік); або

• річний оборот більше 20 млн євро (з 2020 по 2022 рік) та загальна вартість 
імпортних та експортних поставок для цілей ПДВ становить понад 10 млн євро (за 
2022 рік);

• за рішенням комісара з податкових та митних питань.

До категорії великих платників податків - фізичних осіб автоматично зараховуються 
особи, які відповідають принаймні одному з наступних критеріїв:

• пряме володіння 25% часткою у статному капіталі підконтрольної компанії або 
володіння 25% часткою у статному капіталі в компанії, яка має пряме або 
опосередковане володіння часткою в підконтрольній компанії. Підконтрольна 
компанія – компанія, сукупні активи якої перевищують 50 млн євро, задекларовані 
за будь-який рік протягом попередніх 5 років;

• здійснювала операції з майном на суму понад 3 млн євро (з 2021 року);

• задекларувала дохід у розмірі понад 2 млн євро (за 2021, 2022 або 2023 рік).

На першому етапі платники податків не зобов’язані вживати жодних додаткових дій. 
Податкова та митна адміністрація Мальти самостійно повідомлятиме суб’єктів про їх 
включення до категорії великих платників податків. У разі втрати відповідності 
критеріям, статус великого платника податків зберігатиметься протягом наступних 3 
років.

Комунікація з ОВПП здійснюватиметься через онлайн-портал.

https://www.servizz.gov.mt/en/Pages/default.aspx


© 2025 ТОВ «КПМГ-Україна», компанія, зареєстрована згідно із законодавством України, член 
глобальної організації незалежних фірм KPMG, що входять до KPMG International Limited, приватної 
англійської компанії з відповідальністю, обмеженою гарантіями своїх учасників. Усі права застережені. 

10Статус документа: Публічно

02

01

04

03

Іноземні новини

Швейцарія: кантон Люцерн оголосив про наміри запровадити нові 

податкові стимули
10 березня 2025 року швейцарський кантон Люцерн оголосив про проведення 
консультацій щодо планів запровадження нових податкових стимулів у світлі реалізації 
Pillar Two.

Планується підтримати компанії у сфері інновацій та досліджень (R&D) через надання 
податкових кредитів.

Запропоновані податкові кредити: 

• 30% від витрат на науково-дослідний персонал (брутто заробітна плата);

• 20% від інвестицій (амортизація);

• 10% на контрактні дослідження.

Податковий кредит кваліфікуватиметься як QRTC для цілей Pillar Two. Крім цього, 
діятиме обмеження по сумі, яке буде встановлено кантональною радою. Очікується, 
що максимальна сума витрат на 2026 рік становитиме до 160 млн швейцарських 
франків.

Консультації тривали до 9 червня 2025 року, а правила наберуть чинності не раніше 1 
жовтня 2026 року. Подібні ініціативи оголосили також кантони Граубюнден, Цуг та 
Базель-Штадт.

Польща: зміни до режиму обов'язкового розкриття інформації 

(MDR)
17 лютого 2025 року Міністерство фінансів Польщі оголосило про плани внесення змін 
до положень про режим обов'язкового розкриття інформації («MDR»). Серед  основних 
змін:

• звільнення осіб, пов’язаних з адвокатською таємницею (юрисконсультів, адвокатів, 
податкових консультантів та патентних повірених) від обов’язку подавати MDR
звітність, однак вони зберігатимуть обов’язок інформувати Голову Національної 
податкової адміністрації;

• міністру фінансів Польщі буде надано право видавати укази про звільнення від MDR 
звітності для певних внутрішньодержавних домовленостей та для певних груп 
суб’єктів господарювання;

• буде скасовано вимогу щодо подання повідомлень за формою MDR-2 (для 
посередників), а частота подання форми MDR-3 (для бенефіціарів) буде зменшена 
до 1 разу на рік (можливість подання за дорученням);

• штрафи за неподання інформації про MDR будуть зменшені з 720 до 240 денних 
ставок, що зменшить максимальний штраф з 344,8 млн польських злотих до 14,9 
млн польських злотих. Пропонується скасувати деякі інші штрафи.

• буде скасовано обов’язок голови Національної податкової адміністрації 
присвоювати номер податкової угоди («TAN»), якщо подана інформація про MDR 
вже містить TAN.
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Суд ЄС: надано роз’яснення щодо положень про боротьбу з 

ухиленням від сплати податків у Директиві про материнські та 

дочірні компанії
3 квітня 2025 року Суд Європейського Союзу («Суд») прийняв рішення у справі С-
228/24 (англійською мовою). Вказана справа стосувалася тлумачення положення про 
боротьбу з ухиленням від сплати податків в Директиві про материнські та дочірні 
компанії.

Обставини справи: литовська компанія отримувала дивіденди від британської 
дочірньої компанії у 2018 та 2019 роках. Протягом цього періоду британська дочірня 
компанія виступала посередником між литовською компанією та різними рекламними 
платформами та платформами дистрибуції відеоігор. Діяльність британської дочірньої 
компанії припинилася у 2019 році, коли литовська компанія почала укладати прямі 
угоди з цими платформами, британську компанію було ліквідовано у 2021 році. За 
результатами податкової перевірки литовські податкові органи відмовили у 
застосуванні звільнення від сплати податку на отримані дивіденди відповідно до 
Директиви про материнські та дочірні компанії. Рішення про відмову було прийнято на 
підставі того, що британська дочірня компанія була штучною компанією (утворенням).

Суд: положення про боротьбу з ухиленням від сплати податків не перешкоджає 
застосуванню національних правил / практики, а саме: відмові у застосуванні 
звільнення на основі штучності утворення. Це стосується навіть тих випадків, коли 
дочірня компанія не вважається кондуїтною компанією, а прибуток до розподілу 
виникає внаслідок діяльності, що ведеться від її власного імені, за умови наявності 
ознак зловживання.

Водночас, положення про боротьбу з ухиленням від сплати податків перешкоджає 
застосуванню національних правил / практики, які враховують лише факти та 
обставини, які існують на дату виплати дивідендів, при класифікації дочірньої компанії 
як штучного утворення. Це особливо стосується випадків, коли існували комерційні 
причини створення дочірньої компанії і її реальна діяльність до дати виплати 
дивідендів не ставиться під сумнів.

Крім цього, Суд зазначив, що сама лише класифікація дочірньої компанії як штучного 
утворення не означає, що материнська компанія автоматично отримує податкову 
перевагу внаслідок звільнення від сплати податку з дивідендів від дочірньої компанії. 
Таке звільнення не обов’язково суперечитиме об’єкту та меті Директиви про 
материнські та дочірні компанії.

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=297541&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3886759
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=297541&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3886759
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Інформація, що подана у цій публікації, носить загальний характер і не висвітлює стан справ будь-
якого окремого підприємства або фізичної особи. Незважаючи на те, що ми намагаємося подавати 
точну і своєчасну інформацію, ми не гарантуємо, що ця інформація є правильною на дату її отримання 
або буде достовірною у майбутньому. Ніхто не повинен діяти і покладатися на таку інформацію без 
відповідної професійної консультації, наданою після детального вивчення стану справ.

Назва KPMG та логотип KPMG є зареєстрованими торговими марками або товарними марками, що 
використовуються за ліцензією учасниками глобальної організації незалежних фірм KPMG.
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